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In Italia sono 128mila gli imprenditori che guadagnano meno di un precario, con un 

giro di affari di circa 1000 Euro al mese, anche se rappresentano il 2% del totale 

GENERAZIONE 1000 EURO ANCHE PER 

128MILA IMPRENDITORI IN ITALIA 

In Lombardia le imprese “mille euro” sono 17.770, nel Lazio 17.255 e in Campania 

12.426. E lavorano soprattutto nel settore dei servizi. A Monza e Brianza gli 

imprenditori che guadagnano meno di un precario sono circa 1250 

Monza, 22 ottobre 2010. Anche gli imprenditori fanno parte della generazione 1000 Euro 

al mese, guadagnando a volte meno di un precario. Complessivamente in Italia sono oltre 

128 mila le imprese con un giro di affari inferiore, o di poco superiore, a 1000 Euro al 

mese, anche se rappresentano solo il 2% del totale. 

Le imprese “mille euro” al mese, tra società e ditte individuali, sono poco meno di 

18mila in Lombardia (il 2,2% del totale), seguita dal Lazio (17mila, 3,7% del totale) e 

dalla Campania (12mila e 400, 2,6% del totale). 

Le imprese con un giro di affari  di circa 1000 Euro al mese sono attive soprattutto nel 

settore dei servizi (85.454), quindi della manifattura e altre industrie  (35.780) e 

dell’agricoltura (5.675). E’ quanto emerge da una elaborazione e da una stima condotte 

dall’Ufficio Studi della Camera di commercio di Monza e Brianza su dati Registro 

Imprese. 

 

Le imprese “mille euro” al mese in Lombardia Anche gli imprenditori lombardi fanno 

parte della generazione 1000 Euro al mese. Complessivamente in Lombardia sono, 

infatti, poco meno di 18mila le imprese con un giro di affari inferiore, o di poco 

superiore, a 1000 Euro al mese, delle quali circa 6.800 a Milano (il 2,5% sul totale delle 

imprese), più di 2.400 a Brescia (2,2% sul totale delle imprese) e oltre 2mila imprese a 

Bergamo (2,3% sul totale delle imprese). A Monza e Brianza gli imprenditori che 

guadagnano meno di un precario sono circa 1.250 (2% sul totale delle imprese). E’ 

quanto emerge da una elaborazione e da una stima condotte dall’Ufficio Studi della 

Camera di commercio di Monza e Brianza su dati Registro Imprese. 

 
   



Le imprese in Italia con un giro d’affari di circa 1000 Euro al mese 

  Imprese “mille euro” Peso % su totale imprese 

Piemonte 6.015 1,4% 

Valle d'Aosta 157 1,3% 

Lombardia 17.770 2,2% 

Trentino-Alto Adige 1.602 1,6% 

Veneto 8.868 1,9% 

Friuli-Venezia Giulia 1.918 1,9% 

Liguria 2.741 1,9% 

Emilia-Romagna 8.688 2,0% 

Toscana 8.204 2,2% 

Umbria 1.751 2,1% 

Marche 3.533 2,2% 

Lazio 17.255 3,7% 

Abruzzi 3.295 2,5% 

Molise 1.057 3,2% 

Campania 12.426 2,6% 

Puglia 11.141 3,3% 

Basilicata 1.769 3,2% 

Calabria 4.372 2,8% 

Sicilia 12.088 3,1% 

Sardegna 3.762 2,5% 

TOTALE ITALIA 128.410 2,4% 

Fonte: Elaborazione e stima Ufficio Studi della Camera di Commercio di Monza e Brianza su dati Registro Imprese 

Le imprese in Italia con un giro d’affari di circa 1000 Euro al mese per settore  

  Agricoltura Manifattura e altre industrie Servizi Altro Totale 

Piemonte 153 1.341 4.473 47 6.015 

Valle d'Aosta 15 46 93 3 157 

Lombardia 286 3.249 13.956 279 17.770 

Trentino-Alto Adige 37 572 987 6 1.602 

Veneto 331 2.236 6.249 52 8.868 

Friuli-Venezia Giulia 91 519 1.300 8 1.918 

Liguria 63 581 2.084 14 2.741 

Emilia-Romagna 328 1.902 6.423 34 8.688 

Toscana 520 1.879 5.757 48 8.204 

Umbria 123 425 1.185 19 1.751 

Marche 185 1.000 2.329 20 3.533 

Lazio 485 4.647 12.039 83 17.255 

Abruzzi 108 1.202 1.931 54 3.295 

Molise 86 321 641 9 1.057 

Campania 349 4.156 7.716 206 12.426 

Puglia 780 4.060 6.038 263 11.141 

Basilicata 171 640 949 9 1.769 

Calabria 304 1.448 2.529 91 4.372 

Sicilia 1.010 4.261 6.622 195 12.088 

Sardegna 250 1.295 2.155 62 3.762 

TOTALE ITALIA 5.675 35.780 85.454 1.501 128.410 

Fonte: Elaborazione e stima Ufficio Studi della Camera di Commercio di Monza e Brianza su dati Registro Imprese 

Le imprese in Lombardia con un giro d’affari di circa 1000 Euro al mese  

  Imprese “mille euro” Peso % su totale imprese 

Bergamo 2.003 2,3% 

Brescia 2.423 2,2% 

Como 902 2,0% 

Cremona 432 1,5% 

Lecco 459 1,9% 

Lodi 332 2,0% 

Monza e Brianza 1.247 2,0% 

Milano 6.885 2,5% 

Mantova 679 1,7% 

Pavia 905 2,0% 

Sondrio 291 1,9% 

Varese 1.212 1,9% 

 LOMBARDIA 17.770 2,2% 

Fonte: Elaborazione e stima Ufficio Studi della Camera di Commercio di Monza e Brianza su dati Registro Imprese 


